
TASAS DE INTERÉS VIGENTES DURANTE EL MES DE FEBRERO DE 2015

El banco que cumple tus sueños
www.biess.�n.ec

1-800-Biess7
Biess-Banco del IESS @BiessEcuador

PRÉSTAMO 
HIPOTECARIO

PLAZO EN  MESES

desde - hasta desde - hasta desde - hasta

1 - 120 121 - 180 181 - 300

Tasa 
Nominal

Tasa 
Nominal

Tasa 
Nominal

Adquisición de Vivienda Terminada

Construcción de Vivienda 

Adquisición de Terreno y Construcción

Ampliación y Remodelación*

Sustitución de Hipotecas

Adquisición de Terreno**

Préstamos Prendarios

* Plazo máximo 144 meses

TASA DE MORA ANUAL

TASA DE MORA ANUAL

TASA DE MORA ANUAL

Anual

80 Salarios Básicos

Tasa  
Efectiva

Tasa  
Efectiva

Tasa  
Efectiva

PRÉSTAMO 
HIPOTECARIO

PLAZO EN  MESES

desde - hasta desde - hasta desde - hasta

1 - 48 49 - 96 97 - 144

Tasa 
Nominal

Tasa 
Nominal

Tasa 
Nominal

Tasa  
Efectiva

Tasa  
Efectiva

Tasa  
Efectiva

PRÉSTAMO 
QUIROGRAFARIO

Monto Máximo
Tasa 

Nominal
Tasa  

Efectiva Plazo Máximo

7,90%

7,90%

7,90%

7,90%

7,90%

7,90%

8,69%

8,19%

8,19%

8,19%

8,19%

8,19%

8,19%

-

8,20%

8,20%

8,20%

8,20%

8,20%

8,20%

9,02%

8,52%

8,52%

8,52%

8,52%

8,52%

8,52%

-

8,69%

8,69%

8,69%

-

8,69%

-

9,55%

9,04%

9,04%

9,04%

-

9,04%

-

-
* Plazo máximo 180 meses
** Plazo máximo 144 meses
Las tasas serán reajustadas cada 180 días

Las tasas serán reajustadas cada 180 días

Plazo máximo 180 días

9,23%                 9,63%              9,67%                  10,11%                 10,11%       10,59%
10,15%                 -              10,63%                     -                            11,12%            -

9,75%

10,73%

10,20%

-

16,30%15,69%

5 años

-

PRÉSTAMO 
PRENDARIO

Tasa 
Nominal

Tasa  
Efectiva Plazo

(Monte de piedad)

Adquisición de otros inmuebles *


